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Millistes vald kon da des Luwi 
Koo li tus kes kus koo li tab?

Luwi on väl ja kas va nud pi-
ka aja li se ko ge mu se ga et te võt-
test Reiting PR OÜ-st, mil le 
suur osa te ge vu sest on seo tud 
et te võt lu se, raa ma tu pi da mi se 
ja ju hi abi koo li tus te ga ning 
raa ma tu pi da mis tee nu se osu ta-
mi se ga. Pea kuus aas tat ta ga si 
sün dis ot sus, et ha ri dus- ja sot-
siaal vald kon na koo li tu si võiks 
eda si aren da da Luwi ni me all 
ning alus ta si me koo li tus te ga, 
mis olid suu na tud las te ga töö-
ta ja te le, lap se hoid ja te le ja 
hool dus töö ta ja te le. Prae gu seks  
on meie koo li tus te ni me ki ri 
ning siht rühm veel gi laiem. 

Li saks lap se hoid ja ja hool-
dus töö ta ja koo li tus te le pa ku-
me ka te ge vus ju hen da ja, tu gi-
isi ku ja ko ge mus nõus ta ja koo-
li tu si, kus koo li tu se ka vas se 
kuu lub väl ja õpe ja ju hen da tud 
prak ti ka töö ko hal. Meie juur de 
on ooda tud ini me sed, kes on 
jää nud töö tuks või soo vi vad va-
he ta da eri ala. Koo li tus te õp pe-
ka vad on koos ta tud sil mas pi-
da des kut se ek sa mi nõu deid, et 
soo vi kor ral võiks osa le ja min-
na pä rast koo li tust taot le ma 
vas ta va eri ala kut set. 

Vä ga häs ti on vas tu võe tud 
eri ne vad täien dus koo li tu sed, 
mis on suu na tud eri ala spet sia-
lis ti de le ja lap se va ne ma te le.

Meie jaoks on olu li ne, et 
koo li tus te lä bi vii mi sel oleks ta-
ga tud kva li teet ning vas ta vus 
esi ta tud nõue te le ja õp pi ja te 
ootus te le.

Mil li sed tee mad on vii ma sel 
ajal eri ti po pu laar sed?

Üha roh kem ole me saa nud 
osa le ja telt ta ga si si det, kus tun-

tak se hu vi psüh ho loo gi lis te 
tee ma de vas tu. Näi teks – kui-
das toi me tul la lap se ja noo-
ru ki tu ge va te tun ne te ja käi-
tu mis prob lee mi de ga või kui-
das aida ta dep res siiv set last/
noo ru kit, kui das luua te ma ga 
usal dus lik su he. Need tee mad 
kõ ne ta vad nii lap se va ne maid 
kui ka ha ri dus- ja sot siaal vald-
kon na töö ta jaid. 

Meie ko ge nud koo li ta jad ja-
ga vad oma tead mi si ja ko ge-
mu si, kui das kee ru lis tes olu-
kor da des mõis ta ja te ge le da nii 
en da kui ka teis te emot sioo ni-
de ga.

 
Kas ka sot siaal vald kon nas on 
koo li tus tee ma sid, mis het kel 
suu re mat hu vi pa ku vad?

Jah, üha va ja li ku maks on 
muut nud hool dus töö ala sed 
tead mi sed ja os ku sed. Meie 
prak ti ku test  koo li ta jad ja ga vad 
väärt nõu an deid, mil li sed on 
hool dus töös ter vist sääst vad 
ehk ergonoomilised töö võt-
ted, kui das su hel da dement-
sussündroomiga ini me se ga 
ning kui das hool da da ini mest 
eri ne va te hai gus te kor ral. 

Jär jest enam leia vad meie 
juur de tee ka ini me sed, kes 
soo vi vad ha ka ta pak ku ma sar-
na se ko ge mu se ga ini me se le ko-
ge mus põ hist emot sio naal set-, 
sot siaal set- ja/ või prak ti list tu-
ge ehk tu le va sed ko ge mus-
nõus ta jad. 

Ko ge mus nõus ta ja kui ka te-
ge vus ju hen da ja õp pe lä bi vii-
mi sel jär gi me vald kon na eest 
vas tu ta va mi nist ri mää ru se ga 
keh tes ta tud õp pe ka va.  

Mi da pea te Luwi Koo li tus kes-
ku se tu ge vai maks kül jeks? 

Mi da koo li tus tel osa le jad olu-
li seks pea vad?

Pea me täht saks, et meie 
koo li ta jad oma vad eri alast 
kõrg ha ri dust ja et neil oleks 
töö ko ge mus õpe ta ta vas vald-
kon nas. Ka Luwi vi list la sed on 
koo li tus te järg selt too nud väl-
ja, et koo li ta jad on oma ala 
pro fes sio naa lid ja tun ne vad 
õpe ta ta vat vald kon da suu re pä-
ra selt. Tä he le pa nu ta ei saa jät-
ta se da gi, et kõik meie ame ti-
koo li tu sed si sal da vad ju hen da-
tud prak ti kat töö ko hal ja es-
ma abi and ja te väl ja õpet. On 
olu li ne, et õp pi jad oman dak sid 
ju ba õp pe töö käi gus li saks teo-
ree ti lis te le tead mis te le ka 
prak ti li sed os ku sed ning nad 
saa vad et te ku ju tu se tu le va sest 
ame tist. Näi teks tee me ti he dalt 
koos tööd Tar tu Maar ja Tu gi-

kes ku se ja Tar tu Vaim se Ter vi-
se Hool de kes kus, kus nii mõ-
ni gi õp pi ja on leid nud en da le 
prak ti ka baa si ning hil jem asu-
nud sin na ka töö le. Ja loo mu li-
kult koo li tus tin gi mu sed! Nii 
Tal lin nas kui Tar tus on meie 
ka su tu ses ava rad ja val gus kül-
la sed ruu mid koos mit me külg-
se te teh ni lis te või ma lus te ga. 
Li saks suu re ma te le koo li tus-
ruu mi de le on meil ka väik se-
maid ruu me, mi da saab ka su-
ta da nõus ta mi seks, koos ole ku-
te pi da mi seks jmt. 

Kas koo li ta te ka väl jas pool 
en da ruu me?

Hea mee le ga vii me soo vi 
kor ral  lä bi eri ne vaid si se koo li-
tu si vas ta valt asu tu se või õp pi-
ja te soo vi de le. Si se koo li tus on 
per so naal sem ning koo li tus toi-

mub klien di le so bi val ajal ja ko-
has. Ole me kor ral da nud nii 
suu re maid kui väik se maid si se-
koo li tu si mit mel pool üle Ees ti. 

Li saks vii me koo li tu si lä bi 
eri ne va tes veebikeskkondades. 
Uute tead mis te oman da mi ne 
toi mub mu ga valt ja aega sääst-
va malt, ko dust lah ku ma ta. Ole-
me saa nud ta ga si si det, et sel li-
ne koo li tus viis on kõi ge so bi-
vam just nen del ame ti ala del, 
kus töö ise loo mu tõt tu on ras ke 
õpin gu teks so bi vat aega lei da 
– näi teks hool dus töö ta jad, kel-
le le pa ku me nüüd ka baas koo-
li tust veebis. Al les hil ja aegu 
töö ta si me väl ja koos töös Liis 
Nõu puu ga veebiseminaride 
sar ja autistlike las te va ne ma-
te le ja nen de ga töö ta va te le 
spet sia lis ti de le ning tu gi isi ku te-
le, mis osu tus as ja hu vi lis te seas 
vä ga po pu laar seks. Uudi se na 
uute le ja ka ma ha jää nud hu vi-
lis te le saa me nüüd öel da, et jät-
ka me ni me ta tud veebisemina-
ride sar ja ga ka sü gi sel.

 
Va lik täien dus koo li tu si:
 Ergonoomika hool dus töös.
 Töö sõl tu vus häi re ga isi ku ga.
 Suht le mi ne dementsussün-
droomiga ini mes te ga (veebis).
 Väär koht le mi se ole mus, 
il min gud ja en ne ta mi ne.
 Taht lik ene se vi gas ta mi ne – 
Kes? Miks? Sek ku mi sed.
 Psüh ho loo gi li ne ene se abi.
 Prob leem ne käi tu mi ne või 
os kus te puu du mi ne? Os kus te 
õp pe mee tod.
 Üle mää ra ne äre vus: õpi la se 
toe ta mi se või ma lu sed.
 Tu le mus lik aren gu vest lus 
lap se va ne ma/hool da ja ga.
 Kui das ves tel da lap se mu-
rest nii, et kõik või da vad.

 Lap se vi ha: tur va li ne toi me-
tu lek.
 Ak tiiv sus- ja tä he le pa nu -
häi re ga laps.
 Aut is mi spekt ri häi re ga las te 
kom mu ni kat sioo ni areng ja 
sel le toe ta mi ne.
 Koo li tus te sa ri autistlike las-
te va ne ma te le ja nen de ga töö ta-
va te le spet sia lis ti de le (veebis).
 Sis se ju ha tus käi tu mis te raa-
pias se (ABA) ja sel le ka su ta mi-
ne töös (veebis).
 Eri va ja dus te ga las te mär ka-
mi ne ja toe ta mi ne koo li eel ses 
eas.
 He lid ja muu si ka meie üm-
ber. Muu si ka ka su ta mi ne õp pe-
prot ses sis ja tu gi tee nus tes.
 Lu ge mis- ja kir ju ta mis eel-
dus te ning os kus te aren da mi ne 
koo li eel ses eas.
 Väi ke lap se kõ ne areng.
 Käe li sed te ge vu sed eel koo li-
ealis te le las tel.
 Õuesõpe: ak tiiv sed ja aren-
da vad te ge vu sed õues.
 Loov- ja rol li män gud koo li-
eel ses eas.
Li saks ole me abiks Teie si se-
koo li tu se pla nee ri mi sel ja lä bi-
vii mi sel!

Võ ta meie ga jul gelt 
ühen dust!

Tu le prak ti li se le koo li tu se le 
ja leia ta suv töö koht!

Koo li tus kes ku se ju ha ta ja Ka ti Välbe tä na mas koo li ta jaid ja 
koos töö part ne reid Luwi 5. sün ni päe va peol.  Foto: Ma ri Luud

“Koo li ta me ha ri dus töö ta jaid, lap se hoid jaid, 
hool dus töö ta jaid, tu gi isi kuid, 
te ge vus ju hen da jaid ja ko ge mus nõus ta jaid. 

Kind las ti ole te kuul nud idu dest ja nn 
bee bi ro he li sest. Sarah Ardanuy John-
son, üli koo li  toi du tea du se ja ini mes te 
toi tu mi se osa kon na funkt sio naal se te 
toi du aine te ja ini mes te ter vi se la bo ra-
too riu mi ju ha ta ja sel gi tab, et mik ro-
ro he li ne jääb kus ki le nen de va he le.

Mik ro ro he li se all mõel dak se ena-
mi ku köö gi vil ja de, te ra vil ja de, ür ti de 
ja lil le de noo ri ja õr nu leh ti, mis kor-
ja tak se ära ko he esi mes te leh te de il-
mu mi sel. Nen de mõ ne nä da la pik ku-
ne kas vu pe riood kont rol li tud kesk-
kon na ga põl lu ma jan du ses (mis on 
tun tud ka kui si se tin gi mus tes kas va-
ta mi ne) tä hen dab, et nad ka su ta vad 
vä ga vä he vett ja neid saab kii res ti 
kas va ta da. See on jät ku suut lik – neid 
saab kas va ta da aas ta ring selt si se ruu-
mi des, lin na des ja maal, kas vu hoo ne-
tes, la du des, ver ti kaal se tes far mi des 
ja ise gi ko du des.

“Ma pol nud mik ro ro he li sest ku na-
gi va rem mi da gi kuul nud,” üt les 
Johnson, kes õp pis al gul ba ka lau reu-

se õp pes kesk kon na tea dust ja öko loo-
giat, en ne kui mõis tis, et te ma tõe li ne 
aka dee mi li ne kirg oli toitumis- ja toi-
du tea dus. “Va ja dus, et meie toit oleks 
jät ku suut li kum, on suu rem kui ku na-
gi va rem. Mul le meel dib mõ te, et neid 
kas ve saab kas va ta da lin na kesk kon-
nas ja si se ruu mi des. Me ei saa enam 
kõi ke õues mul las kas va ta da ja pea-
me sääst ma neid loo dus va ra sid, mi da 
meil veel on. “

Johnson üt leb, et nen de ga on vä-
hem toi du ohu tus prob lee me ja neis on 
fütokemikaalide ja toit aine te, näi teks 
beetakaroteeni (mi da saab muu ta 
A-vi ta mii niks)  kont sent rat sioon kõr-
gem kui küp se tes tai me des.

“A-vi ta mii ni vae gus on pi me daks-
jää mi se pea mi ne põh jus ko gu maa il-
mas,” üt les Johnson, sel gi ta des, et 
mik ro ro he li sest võib saa da pea mi ne 
toit aine te puu du se en ne ta mi se ning 
üle maa ilm se ter vi se ja kesk kon na jät-
ku suut lik ku se eden da mi se al li kas. 
“See on pä ris la he.”

FUNFETTI

“Mõ ni ini me ne ni me tab neid köö-
gi vil ja-kon fet ti deks või funfettideks, 
ku na need on väi ke sed, vär vi li sed ja 
lõh na vad,” üt les Johnson ja li sas, et 
neid on aja loo li selt res to ra ni des ka su-
ta tud gar nee rin guks.

Uurin gu tes said pu nast vär vi – 
peet, kap sas ja amarant ehk re bas-
hein – vä li mu se eest kõr gei ma hin de, 
kuid spar gel kap sas, pu na ne kap sas ja 
ha ri lik her nes said kõr gei ma ül di se 
hin de. Toi du neo foo bia ehk hirm 
proo vi da uusi toi te oli sa mu ti olu li ne 
te gur.

Tead la ne üt leb, et mik ro ro he list 
tu leks roh kem ka su ta da na gu köö gi-
vil ja, mit te ainult gar nee rin gu na. Tar-
bi jad on igal ju hul po si tiiv selt mee les-
ta tud.

Ini mes te mõt te maa ilm on muu tu-
mas. Ini me sed ei ta ha os ta mi da gi, 
mis liht salt prü gi las se sa tub. 

Nad ot si vad mi da gi, mis võiks ol la 
ka su lik nen de ter vi se le ja kesk kon -
na le.

Al li kad: CO LO RA DO ÜLI KOOL, 
EurekAlert

Li saks gar nee rin gu le – mik ro ro he li ne! 

Sarah Ardanuy Johnson.      Foto: Co lo ra do State University

Kui ta had idan da mist ja võr se te-köö gi vil ja de kas va ta mist proo vi da, siis ei 
ta su os ta põl lu le kül va mi seks mõel dud seem neid, sest seal võib ol la tai me-
kait se va hen di te jää ke. Uuri ge ma he poo di dest, mil li sed seem ned kül va mi-
seks-idan da mi seks so bi li kud on ja kui das neid kas va ta da.

Ing li se keel se sõ na ga “microgreens” tä his ta tak se leht köö gi vil ju, mis on 
meie laual suh te li selt uued. Kuid Co lo ra do Üli koo li mees kon na teh tud uuring 
näi tab, et nad on toi du laua le kind las ti vä ga te re tul nud.
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